
Jetzt Anmelden!

„Innerstädtische Gütermobilität neu 

denken und Abgase vermeiden“

- Lastenräder & eScooter als Baustein -

Infos und Probefahrten am 19.04.2018

Termin

19.04.2018 / Tag der Logistik 

12:00 - 18:30 Uhr

Location

MLOVE Future City Campus

Hafen City/ Baakenhöft

20457 Hamburg

ÖPNV Anbindung

HafenCity Universität (U4) 

Baakenhöft (Bus 111)

Kostenfreie Anmeldung unter*:

move.hamburg@de.ey.com

Mehr Informationen unter: 

http://www.hamburg.de/move

*Mit der Anmeldung akzeptieren Sie, dass eventuell Fotos von Ihnen gemacht und anschließend zu Dokumentationszwecken verwendet werden

Vorstellung innovativer Last-Mile Logistiklösungen

Ausstellung und Probefahren von Lastenrädern + eScooter

Austausch beim Afterwork mit Angrillen in entspannter Hafenatmosphäre

P
ro

g
ra

m
m

mailto:move.hamburg@de.ey.com?subject=Anmeldung Event Urbane Gütermobilität | 19.04.2018
mailto:move.hamburg@de.ey.com?subject=Anmeldung Event Urbane Gütermobilität | 19.04.2018


Einladung

„Innerstädtische Gütermobilität neu denken und Abgase vermeiden – Lastenräder als wichtiger 

Baustein“

Rund ein Drittel des innerstädtischen Verkehrsaufkommens wird in der Regel von Lieferverkehren verursacht. Post- und Paketdienste sowie Anlieferungen 

für den Groß- und Einzelhändler machen den Löwenanteil der Fahrten aus, und das überwiegend mit Dieselfahrzeugen. Besonders stark steigt die Zahl der 

Lieferungen an Einzelhändler und – infolge des zunehmenden Onlinehandels – vor allem an Endverbraucher. Die „Letzte Meile“ wird somit zu einer großen 

Belastung für die Verkehrsinfrastruktur aber auch für die Nerven, denn Lieferverkehre verursachen auch bis zu 80 Prozent des der innerstädtischen Staus 

dank Aufkommen und Halten in zweiter Reihe. 

Im Rahmen des MOVE Hamburg Projektes möchte die Behörde für Umwelt und Energie innovative Konzepte für die sogenannte letzte Meile entwickeln und 

umsetzen, insbesondere in Verbindung mit Elektrofahrzeugen und Lastenrädern. Lastenräder sind ökologisch nachhaltig, platzsparend und können den 

innerstädtischen Verkehr auf der Straße entlasten. Aus diesem Grunde erfreuen sie sich auch steigender Beliebtheit bei anderen gewerblichen 

Verkehrsteilnehmern wie z.B. Handwerkern oder auch Hausmeistern.

Passend zum Tag der Logistik wollen wir Sie informieren und mit Ihnen Erfahrungen im Bereich der Gütermobilität mit Lastenrädern austauschen. Darüber 

hinaus möchten wir Ihnen aber auch die Gelegenheit bieten sich bei zahlreichen Ausstellern direkt zu informieren, Erfahrungen auszutauschen und das ein 

oder andere Lastenrad direkt vor Ort auf unserem Outdoor Parcours probe zu fahren. Ob Postfahrrad, Long John, Trike oder vollelektrisches Tripl, die 

teilnehmenden Aussteller versprechen Ihnen ein wahres Fahrvergnügen!

 Datum | Uhrzeit: Donnerstag, den 19.04.2018 von 12:00 – 18:00 Uhr

 Ort: MLove Future City Campus | Baakenhöft/ HafenCity, 20457 Hamburg

 Kostenfreie Anmeldung unter*: move.hamburg@de.ey.com 

Informieren Sie sich! Probieren Sie aus! Kommen Sie ins Gespräch! Gestalten Sie mit! 

*Mit der Anmeldung akzeptieren Sie, dass eventuell Fotos von Ihnen gemacht und anschließend zu Dokumentationszwecken verwendet werden



12:00 Eröffnung Marktplatz & Probefahren 

Gelegenheit für Besuch der Lastenrad- und eScooter Ausstellung, 

Probefahren auf dem Outdoor Parcours sowie Erfahrungs- und 

Informationsaustausch mit Experten

13:15 Begrüßung und thematische

Einführung

Ursula Schneider 

Senior Managerin

Ernst & Young GmbH

13:30 Impulsvortrag Carmen Schmidt

Clustermanagerin

Mitglied der 

Geschäftsführung

Logistik Initiative Hamburg 

(LIHH)

13:50 Vorstellung „MOVE Hamburg“

MOVE Hamburg

Hamburger Unternehmen machen mobil

Stefan Töpfer 

Projektleiter MOVE 

Hamburg

Behörde für Umwelt und 

Energie (BUE)

Tobias Merten

Manager / Mobility 

Innovation Group

Ernst & Young GmbH

14:10 Grußwort Jens Kerstan

Senator 

Behörde für Umwelt und 

Energie

14:30 Kaffeepause

Programm

14:45 Vorstellung von 

Anwendungsbeispielen und 

Erfahrungsberichten innovativer 

Logistikkonzepte für den urbanen 

Lieferverkehr

Präsentiert durch Handel, Plattform Betreiber, 

Paket-Dienstleister, Lastenrad und eScooter 

Spezialisten

Magnus Kersting

Vorstand

el rojito e.V.

Lisa Kähler

Vertriebsleitung

City Farming GmbH

Friedemann Nierhaus

Referent der Geschäftsführung

LieferFactory GmbH

Rainer Kiehl 

Projekt Manager City Logistik 

United Parcel Service 

Deutschland S.à.r.l. & Co. 

OHG

Steen Meldgaard Laursen 

International Sales Manager

EWII Mobility A/S

Christian Rusche

CEO 

CargoCycle

15:45 Abschlussdiskussion

Was können Unternehmen von Vorreitern lernen, 

was fehlt derzeit zur Umsetzung und welche 

Anreize müssen geschaffen werden?

Moderation: Carmen Schmidt 

und Hans Stapelfeldt (LIHH)

Vorherige Referentinnen und 

Referenten

16:30 Lastenradausstellung und Probefahren 
auf dem Outdoor Parcours

Afterwork mit Angrillen und Netzwerken

18:30 Ende der VeranstaltungM
O

V
E

 H
a
m

b
u

rg



Aussteller



Kontakt

*Mit der Anmeldung akzeptieren Sie, dass eventuell Fotos von Ihnen gemacht und anschließend zu Dokumentationszwecken verwendet werden

„Innerstädtische Gütermobilität neu 
denken und Abgase vermeiden“
Hamburg 19.04.2018 / Tag der Logistik 
12:00 - 18:30 Uhr

Organisatorisches
Veranstaltungsort

MLOVE Future City Campus

HafenCity/ Baakenhöft

20457 Hamburg

Anreise

ÖPNV Anbindung

U-Bahn: HafenCity Universität (U4) 

Bus: Baakenhöft (Bus 111)

MOVE Hamburg Projektbüro

Tel: 040 3613213301

E-Mail: move.hamburg@de.ey.com

Website: www.hamburg.de/move

Tobias Merten

Manager
Mobility Innovation

Patrice Lesko

Consultant
Mobility Innovation

Jan Peter Brüwer

Senior Consultant
Mobility Innovation

Bitte melden Sie sich 

bis spätestens zum 

16. April 2018 

kostenfrei an über*: 

move.hamburg@

de.ey.com

mailto:move.hamburg@de.ey.com

